### P-558

Total Pages: 4 Roll No. .....

# **C12(VI)**

#### **Assessment and Identification of Needs**

B.Ed. Special Education

2nd Semester Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours] [Max. Marks: 35

**Note:** This paper is of Thirty Five (35) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र पैंतीस (35) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

#### SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nine and Half (9½) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×9½=19)

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े नौ (9½) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** What do you mean by Visual Impairment? Explain blindness and low vision with definitions.

दृष्टिबाधिता से आप क्या समझते हैं? दृष्टिहीनता एवं अल्प दृष्टि की परिभाषा सहित व्याख्या कीजिए।

**2.** Describe various eye diseases which may lead to visual impairment in human being.

विभिन्न नेत्र संबंधी रोगों की विवेचना कीजिए जो व्यक्ति में दृष्टिबाधिता उत्पन्न कर सकते हैं।

**3.** Enlist and describe different factors affecting implications of visual impairment.

दृष्टि दोष के प्रभाव को प्रभावित करने वाले विभिन्न कारकों को सूचीबद्ध कर उनका वर्णन कीजिए।

**4.** What is a functional assessment of vision? Explain needs and method of functional assessment.

दृष्टि का कार्यात्मक मूल्यांकन क्या है? कार्यात्मक मूल्यांकन की आवश्यकताएं और विधि को समझाए। **5.** Why multidisciplinary assessment of visually impaired children with associated disabilities is important? Discuss procedures with rationale.

अन्य अक्षमता सिंहत दृष्टिबाधित बच्चों के लिए बहु-विषयक मूल्यांकन क्यों आवश्यक है? इसके प्रक्रिया की तर्कपूर्ण चर्चा कीजिए।

## SECTION-B/( खण्ड-ख ) (Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Four (04) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×4=16)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए चार (04) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are refractive errors? write in short.

अपवर्तन दोष क्या होती हैं? संक्षेप में लिखिए।

**2.** Define visual acuity.

दृष्टि तीक्ष्णता को परिभाषित कीजिए।

**3.** What is cortical visual impairment?

कॉर्टिकल दृष्टि दोष क्या है?

Enlist few conditions related with macular degeneration.
 मैक्लर डीजनरेशन से संबंधित कुछ स्थितियों को सुचीबद्ध कीजिए।

**5.** Write in brief the relation between visual impairment and language development.

दृष्टिबधिता और भाषा विकास के संबंध को संक्षिप्त रूप में लिखिए।

**6.** What is expanded core curriculum? विस्तारित मूल पाठ्यचर्या क्या है?

**7.** Write a short note on BLAT.

ब्लैट पर संक्षिप्त नोट लिखिए।

8. Expand VIMD.

वीआईएमडी को विस्तारित कीजिए।